
NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PŘÍSNOTICE 
Vysvětlivky: 

ÚP  nový právě projednávaný územní plán Přísnotice 

ÚPO  stávající platný územní plán obce Přísnotice 

ÚPD     územně plánovací dokumentace 

PÚR   Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č.1 schválená usnesením Vlády ČR ze  

 dne 15. 4. 2015 č. 276 

ZÚR  Zásady územního rozvoje JMK účinné od 3.11.2016 

VPS  veřejně prospěšná stavba 

VPO  veřejně prospěšné opatření 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

PUPFL  pozemky určené k plnění funkce lesa 

Rozvojová plocha je plocha, kde je požadována změna využití. 

 

Návrh zadání ÚP obsahuje hlavní cíle a požadavky na zpracování návrhu územního plánu, zejména: 

 

A. POŽADAVKY  NA  ZÁKLADNÍ  KONCEPCI ROZVOJE  ÚZEMÍ  OBCE 

Tyto požadavky stanoví zejména cíle zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany 

hodnot jejího území, v požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a 

dostupnosti veřejné infrastruktury. Zahrnují požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci uspořádání 

krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. 

V případě urbanistické koncepce se jedná o požadavky zejména na prověření plošného a prostorového 

uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch. 

V případě koncepce uspořádání krajiny se jedná o požadavky zejména na prověření plošného a 

prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve 

kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v 

§18 odst. 5 stavebního zákona.  

V případě koncepce veřejné infrastruktury se jedná o požadavky na prověření uspořádání veřejné 

infrastruktury a možnosti jejích změn týkajících se veřejné dopravní a technické infrastruktury, veřejného 

občanského vybavení a veřejných prostranství a podmínek jejího umisťování. 

 

A.1. Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny 

s upřesněním požadavků vyplývajících PÚR a ZÚR 

1. Požadavky vyplývající z PÚR 

1) Zapracovat do návrhu požadavky vyplývající z příslušnosti území do Metropolitní rozvojové 

oblasti Brno ozn. OB3 (čl. 42 PÚR), kritéria a podmínky při posuzování záměrů na změny 

v území v rozvojových oblastech dle čl. 38 a úkoly pro územní plánování dle čl. 39. 

2) Zapracovat do návrhu ÚP Přísnotice republikové priority obsažené v článcích 14 – 32 PÚR. 

 

2. Požadavky vyplývající ze ZÚR 

Podřídit zpracování návrhu prioritám územního plánování Jihomoravského kraje a dalším obecným 

požadavkům ZÚR 

Z požadavků obsažených v ZÚR pro k.ú. Přísnotice je potřeba do ÚP Přísnotice vymezit a zpřesnit plochy 

především pro tyto záměry v území: 

1) Dopravní infrastruktura - Cyklistická doprava : 

Koncepce cyklistické dopravy Jihomoravského kraje je součástí multimodálního dopravního systému 

kraje, republiky a dálkových tras EuroVelo. Katastrálním územím Přísnotic prochází: 

a) dálkový cyklistický koridor Euro Velo 9 

b) mezinárodní cyklistický koridor Cyklostezka Brno – Vídeň   

c) krajská síť cyklistického koridoru Brno – Vranovice – Dolní Věstonice – Lednice – Břeclav – 

Lanžhot – Kúty – Bratislava  

Úkolem vyplývající ze ZÚR je prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení koridorů,  

EuroVelo 9, mezinárodního cyklistického koridoru a krajského cyklistického koridoru v souladu se 

související zpracovanou dokumentací a s ohledem na koordinaci koridoru v širších návaznostech s 

tím, že mimo zastavěná území a zastavitelné plochy budou trasy vymezeny mimo dopravní prostor 

silnic II. a III. třídy, zařazených do tahů krajského významu dle Generelu krajských silnic JMK. 

Zajistit územní koordinaci a ochranu koridorů v územních plánech dotčených obcí.  



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 2 

 
2) Technická infrastruktura – vodní hospodářství: 

Koncepce vodního hospodářství ZÚR řeší vodovodní řady nadmístního významu a protipovodňová 

opatření. Jsou navrženy koridory pro umístění páteřních vodovodních řadů a plochy pro umístění 

protipovodňových opatření, která jsou rozdělena na opatření přírodě blízká a opatření technická. Opatření 

přírodě blízká jsou navržena v povodí vodních toků Svratka. Opatření technická jsou navržena v povodí 

vodních toků Svratka. 

V k.ú. Přísnotic ZÚR JMK vymezují  

a) koridor TV02 Vírský oblastní vodovod, napojení skupinového vodovodu Vranovice pro vedení 

vodovodního řadu.  

Úkolem pro územní plánování je zpřesnit a vymezit koridor v součinnosti se správci sítě, s ohledem 

na minimalizaci vlivů na obytnou funkci, rozsahu záboru PUPFL a minimalizaci střetů s limity 

využití území, především s ohledem na EVL ( evropsky významná lokalita) Přísnotický les a její 

ochranné pásmo, zejména eliminace přímého záboru těchto území. Zajistit územní koordinaci a 

ochranu koridoru vodovodu v ÚPD dotčených obcí. 

b) plochu protipovodňových opatření –POP02  Opatření na vodním toku Svratka (protipovodňových 

opatření přírodě blízkých-veřejně prospěšná opatření VPO)  

c) plochu technických protipovodňových opatření  POT 05  Řízené inundace Židlochovice a poldr 

Blučina na vodním toku Svratka včetně Ivanovického potoka (technických protipovodňových 

opatření - veřejně prospěšné stavby VPS) 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje ploch protipovodňových opatření přírodě blízkých i 

technických nadmístního významu se stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití území a tyto 

úkoly pro územní plánování. Zpřesnit a vymezit plochy protipovodňových opatření v součinnosti se 

správci vodních toků, dopravní a technické infrastruktury s ohledem na minimalizaci vlivů na 

obytnou funkci a minimalizaci střetů s limity využití území, především u POT 02 EVL Přísnotický 

les, EVL Knížecí les, PP (přírodní památka) Knížecí les a říčka Šatava, u POT05 EVL Přísnotický 

les, EVL Knížecí les, PP Knížecí les a jejich ochranná pásma. Zajistit územní koordinaci a ochranu 

ploch v ÚPD dotčených obcí. 

 

3) Územní systém ekologické stability 

ZÚR JMK vymezují plochy a koridory nadregionálního a regionálního územního systému ekologické 

stability krajiny, kterými se rozumí plochy pro umístění nadregionálních a regionálních prvků ÚSES, 

V k.ú. Přísnotic ZÚR JMK vymezují: 

a) regionální biokoridor RK 114A. V platném ÚPO je vymezen lokální biokoridor BK2, který se 

nachází v ploše regionálního biokoridoru RK 114A. 

 

4) Cílové charakteristiky krajiny, včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo 

dosažení  

ZÚR JMK pro potřeby určení cílových charakteristik krajiny na území JMK stanovují a 

vymezují jednotlivé typy krajin jako části území Jihomoravského kraje, jejichž charakter je 

výsledkem činností a vzájemného působení přírodních a lidských faktorů (ve smyslu evropské 

úmluvy o krajině). Pro každý z vymezených krajinných typů jsou stanoveny územní podmínky 

pro zachování nebo dosažení cílových charakteristik dělící se na obecnější „požadavky na 

uspořádání a využit území“ a konkrétnější „úkoly pro územní plánování“, 
V k.ú. Přísnotic ZÚR JMK vymezují tyto cílové charakteristiky krajiny: 

a) krajinný typ Ořechovsko-vranovický 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše krajinného typu Ořechovsko-vranovický 

se stanovují územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových charakteristik, takto: 

- Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 

liniová i mimo lesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch 

orné půdy.  

- Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich nivách.  

- Vytvářet územní podmínky pro zvýšení prostupnosti krajiny.  

- Vytvářet územní podmínky pro ochranu volné krajiny před suburbanizačními tlaky. 

 

b) krajinný typ Dyjsko-svratecký 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 3 

 
Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše krajinného typu Dyjsko-svratecký se 

stanovují územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových charakteristik, takto: 

- Vytvářet územní podmínky pro zajištění protipovodňové ochrany území. 

- Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 

liniová i mimo lesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch 

orné půdy.  

- Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich nivách.  

 

5) Požadavky na ochranu a rozvoj přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území 

- Vytvářet územní podmínky pro opatření vedoucí ke zvýšení retenční schopnosti 

území a ke kultivaci vodních toků, vodních ploch, zdrojů podzemní vody. 

- Vytvářet územní podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné formy 

cestovního ruchu. 

- Vytvářet územní podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou. 

6) Zohlednit v ÚP priority stanovené zejména v bodech 4 až 21 ZÚR  
7) Uvést ÚP do souladu se ZÚR 
 

A.2. Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny 

s upřesněním požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů a z doplňujících průzkumů a 

rozborů 

1. Z územně analytických podkladů určených k řešení v územně plánovací dokumentaci vyplývá 

respektování zejména těchto limitů v území: 

a) Smírčí kříž vedený jako kulturní nemovitá památka,  

b) významnou stavební dominantu farní kostel sv. Václava 

c) přírodní památky Přísnotický a Knížecí les, které se nacházejí těsně při hranici 

katastrálního území Nosislav 

d) registrované významné krajinné prvky U hřiště, Závistice, Knížecí les, Šatava, V Oknech a 

Želízka 

e) ochranné pásmo vodního zdroje podzemní vody – prameniště Vranovice, kterým je 

zasaženo celé území obce 

f) záplavové území řeky Svratky 

g) ložisko nevyhrazených nerostů štěrkopísku Vranovice č. 3252100 

h) pásma hygienické ochrany líhně kuřat a výkrmny prasat   

i) technická infrastruktura:  

- vysokotlaká, středotlaká a nízkotlaká vedení plynu, regulační stanice plynu, katodová 

ochrana včetně ochranných pásem,  

- vedení elektrizační soustavy včetně ochranných pásem, elektrická stanice,  

- vodovodní a kanalizační síť, jejich technologické objekty,  

- komunikační a elektronické komunikační vedení včetně jejich ochranných pásem 

- ochranné pásmo radiolokačního zařízení sektor B Ministerstva obrany 

j) dopravní infrastruktura:  

- silnic II. a III. třídy, ( III/41621, II/381) 

- cyklostezek a cyklotras 

- celostátní dráha – trať Brno – Břeclav včetně jejich ochranných pásem 

- letiště Brno –ochranné pásmo proti laserovým zařízením - sektor B 

 

2. Z územně analytických podkladů určených k řešení v územně plánovací dokumentaci vyplývá 

zohlednění zejména  těchto limitů v území:: 

a) územní s archeologickými nálezy zařazené podle významu do I. a II. kategorie,  

b) urbanistická hodnota – historické jádro obce 

c) 84% rozlohy orné půdy v k.ú. tvoří orná půda I. a II. třídy ochrany. 

d) funkční prvky ÚSES vymezené stávajícím platným ÚPO 

e) Přísnotická strouha, rybník Lhéta, 

f) viniční trať Za mostem 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 4 

 
g) plochy pro investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti.  

h) oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

 

3. Problémy k řešení vyplývající z územně analytických podkladů obce s rozšířenou působností 

a) stanovit vhodné podmínky plošného a prostorového uspořádání pro minimalizaci 

zdravotních rizik obyvatel vyplývající ze střetu bydlení a silniční dopravy 

b) vyhodnotit, zda konkrétní vymezení nepredikuje střet zájmů mj. v oblasti ochrany zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací a stanovit související podmínky pro využití 

ploch 

c) stanovit vhodné podmínky pro ochranu klidové a rekreační zóny obce, prověřit možnost 

rozšíření ploch pro sport a stanovit podmínky pro rekreaci formou drobného zahrádkaření 
 

4. Ze záměrů 4. aktualizace ÚAP JmK, které nejsou obsaženy v ZÚR pro dané území nevyplývají žádné 

požadavky. 

 

5. Z rozboru udržitelného rozvoje území obce s rozšířenou působností vyplývají tyto další požadavky  

a) vytvořit územní podmínky pro využití silných stránek a příležitostí: 

- plochy stávajícího platného územního plánu obce lze napojit na všechny druhy technické 

infrastruktury,  

- plochy pro rozvoj výroby ve stávajícím platném územním plánu obce jsou vymezeny 

v dostatečné míře, 

- obec se rozkládá na kvalitních zemědělských půdách,  

- v řešeném území nejsou žádné „brownfields“ – areály s pozemky a nemovitostmi, které ztratily 

svoji funkci a využití, chátrají a jsou opuštěné  

-  dobře dostupné občanské vybavení, cyklostezky a cyklotrasy v obci. 

 

b) vytvořit územní podmínky pro řešení slabých stránek a hrozeb: 

- naprostý nedostatek ploch zeleně a fragmentace krajiny,  

- málo retenčních vodních ploch, 

- ohrožení sídel povodněmi, 

- malá plocha pro zahrádkaření,  

-  významné hlukové zatížení obytných území z frekventovaných komunikací III. třídy, 

- prašnost v území,  

- příliš mnoho ploch pro bydlení a s tím související riziko vzniku syndromu „noclehárny“ – 

převážně rezidenčního satelitu Brna v souvislosti s relativně dobrou dostupností zaměstnání 

v Brně,  

- znehodnocení zbytků historické stavební struktury obce, což vede k oslabení její identity. 

 

6. Z doplňujících průzkumů a rozborů obecně vyplývají tyto požadavky: 

a) zohlednit demografický vývoj obce v souvislosti s vymezováním přiměřených ploch pro bydlení 

(počet obyvatel v roce 1900 - 773, v roce 2000 -  810, v roce 2015 – 867,  počet dokončených 

bytů 1997 – 2016- roční průměr 2) 

b) vyhodnotit stávající stabilizované plochy v rámci vzájemných souvislostí a polohy, případně řešit 

jejich jinou specifikaci (ve vztahu se stávajícím ÚPO) zpřesněním dle stávajícího využití.  

c) posoudit plochy změn ve vzájemných vztazích a stanovit podmínky využití tak, aby byly 

eliminovány možné střety vyplývající z rozdílného funkčního využití  

d) u ploch výroby vyhodnotit zda budou mít vliv na plochy bydlení, pokud ano, eliminovat tyto 

vlivy. 

e) prověřit možnost změny ploch zemědělské výroby (vymezené stávajícím ÚPO) na plochy lehké 

výroby za účelem umožnění širšího využití stávajících zemědělských staveb umístěných v těchto 

plochách, zemědělskou výrobu v těchto plochách umožnit jako podmínečně přípustnou aby byla 

zajištěna polyfunkčnost těchto ploch 

f) v plochách  pro lehkou výrobu, pokud budou vymezeny, umožnit  umístění kompostárny 

g) navrhnout vhodnou plošnou a prostorovou regulaci pro zachování charakteru zástavby, 

charakteru historické kulturní krajiny a urbanistických a civilizačních hodnot daného území.  

h) zajistit minimální dotčení krajiny a navrhnout podmínky na ochranu krajinného rázu v území. 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 5 

 
i) Vytvořit územní podmínky pro opatření navrhovaná  „Studií revitalizačních opatření v povodí 

Šatavy“  a projektu „Krajinný plán Regionu Židlochovicko“. 

j) vhodným prostorovým a plošným uspořádáním nevytvářet možnost vzniku dominant, které by 

narušovaly jak hodnotné krajinné prvky, tak prostředí kulturních památek  

k)  minimalizovat střety s  vedením elektrizační soustavy, vedením vysokotlakového plynovodu, 

záplavovým územím.  

l) pokud budou vymezeny plochy přestavbové, pak prověřit možnost umístění dočasných staveb 

v těchto plochách.  

m) plochy vymezené stávajícím ÚPO, které nebyly dosud využity, vyhodnotit a prověřit z hlediska 

možnosti jejich budoucího využití, 

n) zohlednit všechna vydaná územní rozhodnutí v daném území. 

o) zastavitelné plochy rozvíjet jen v menší míře a minimalizovat zásahy do nezastavěného území, 

které vymezuje stávající ÚPO.  

p) respektovat záplavové území, nevymezovat v něm zastavitelné plochy a koridory, jen ve 

výjimečných a odůvodněných případech, pro dopravní a technickou infrastrukturu a 

protipovodňová opatření. 

q) nevymezovat žádné plochy pro skladování odpadů včetně inertních,  

- neumožnit skladování odpadů žádnou z podmínek pro využití ploch,  

- vymezit, případně podmínit plochu pro umístění sběrných dvorů a kompostárnu 

- v žádné ploše, jako způsob využití, neumožnit odstraňování nebezpečných odpadů 

- stanovit podmínky tak, aby pro potřeby technické infrastruktury, či různé druhy rekultivací a 

terénních úprav, nebylo možno využít stavební či jiný druh odpadu. 

r) viditelné konstrukce zařízení technické infrastruktury neumisťovat v pohledově významných 

plochách, zejména v konkurenci se stavebními a přírodními dominantami 

s) plochy vymezovat tak, aby v nich bylo možno umisťovat nízkoenergetické či pasivní budovy. 

 

7. Problémy k řešení vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů týkající se dopravy 

a) u zastavitelných ploch a ploch změn je nutno prokázat, že je možné jejich dopravní napojení na 

komunikace, stanovit podmínky pro toto napojení tak, aby bylo zajištěno jejich budoucí 

požadované využití 

b) u všech ploch změn a u zastavitelných ploch musí být prokázáno, že svou funkcí a dopravním 

napojením negativně neovlivní funkci okolních ploch ani nezhorší svým užíváním kvalitu svého 

okolí. 

c) zastavitelné plochy a plochy v zastavěném území navrhovat tak, aby nedocházelo k napojení 

jednotlivých pozemků pro bydlení, zahrad a zemědělských pozemků přímo na komunikaci III. a 

II. třídy, zajistit jejich napojení v co nejmenším počtu napojovacích bodů 

d) řešit potřebu parkování a odstavování vozidel v obci na základě prověření a vyhodnocení kapacit  

e) respektovat platné normy ČSN 736110 a ČSN 736102 

 

8. Problémy k řešení vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů týkající se technické infrastruktury 

a) pokud budou vymezeny rozvojové plochy, které budou vymezeny jako plochy zastavitelné, 

prověřit kapacitu ČOV a kapacitu sítí pro odvádění odpadních vod, spotřebu vody a tlakové 

poměry ve vodovodní síti a na základě tohoto prověření stanovit podmínky pro využití ploch 

b) v plochách změn je nutno stanovit takové podmínky, které zajistí napojení plochy na čističku 

odpadních vod 

 

9. Problémy k řešení vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů týkající se občanského vybavení 

a) prověřit možnost rozšíření ploch občanského vybavení a zajistit jejich koordinaci s koridorem pro 

vodovodní řady (veřejně prospěšné stavby) Vírský oblastní vodovod TV02 

b) prověřit možnost vymezení stávající plochy pro občanskou vybavenost  ( OV 13) jako plochu pro 

občanskou vybavenost - školství 

 

 

 

10. Problémy k řešení vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů týkající se veřejných prostranství 

a) prověřit území z hlediska potřeby těchto ploch a docházkových vzdáleností k těmto plochám, (do 

plochy veřejného prostranství potřebného dle § 7 odst. 2 vyhl.501/2006 Sb. se nezapočítávají 

komunikace) 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 6 

 
 

 

A.3. Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny 

s upřesněním požadavků obce nebo z projednání s dotčenými orgány a veřejností  

 

1.Požadavky obce 

a) prověřit možnost vymezení cyklistické stezky tam, kde ještě není vybudována, trasy stávajících 

cyklostezek prověřit z hlediska návaznosti na cyklostezky okolních obcí a požadavků 

vyplývajících ze ZÚR 

b) prověřit možnost vymezit plochu pro komunikaci sloužící k vybudování vnitřního obchvatu obce 

k omezení průjezdu dopravy z výrobních ploch, možno i ve variantách; plochu vymezit tak, aby 

byla dostatečně velká pro tento záměr včetně případného kruhového objezdu, stanovit podmínky 

pro využití zbytku plochy po realizaci stavby 

c)  prověřit možnost vymezení plochy pro mokřad se zohledněním vydaných územních rozhodnutí 

d) prověřit možnost rozšíření plochy sportu 

e) prověřit možnost vymezení plochy pro služby – např. čerpací stanici apod. 

f) prověřit možnost přehodnotit ÚSES vymezený stávajícím ÚPO  v návaznosti na realizované části 

a využitelné přírodní prvky, prověřit možnost začlenění pozemku p.č. 873/1 a pozemků 

přilehlých do ÚSES  

g) přizpůsobit návrh případnému zrušení ochranného pásma výkrmny prasat 

 

2. Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů 

a) respektovat podmínky požární a civilní ochrany zejména co do možnosti umístění přístupových 

komunikací a nástupních ploch, respektovat z hlediska CO vyhlášku č. 380/2002 Sb., vyhodnotit 

v návrhu požadavek § 29, odst. 1, písmeno k, zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů – „zdroje vody pro hašení požárů“.  

b) respektovat podmínky ochrany zdravých životních podmínek zejména z hlediska hluku a vibrací 

c) respektovat podmínky obrany státu (vedení, zařízení, jejich ochranná pásma) 

d) nezhoršovat odtokové poměry v území – vodní zákon 

e) respektovat platnou legislativu o ochraně ZPF; obsah vyhodnocení předpokládaných důsledků 

záboru zpracovat do přehledné tabulkové formy a odůvodnit, vyhodnotit předpokládané důsledky 

navrhovaných řešení na ZPF ve srovnání s jiným řešením 

f) zakreslit v koordinačním výkrese všechny limity, týkající se daného území tak, jak vyplývají 

z platné legislativy, či tak jak byly či budou dohodnuté s dotčenými orgány 

g) zohlednit v území všechny limity, týkající se daného území tak, jak vyplývají z platné legislativy, 

či tak, jak byly či budou dohodnuté s dotčenými orgány 

h) dopravní koncepci zpracovat v souladu s §11 a 12 zákona č. 13/1997 Sb. z 23.ledna 1997 o 

pozemních komunikacích  

 

B.  POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A NA 

STANOVENÍ JEJICH VYUŽITÍ, KTERÉ BUDE NUTNO PROVĚŘIT 

 

B. 1. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit s upřesněním požadavků vyplývajících z PÚR  

Nejsou požadavky. 

 

B.2. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit s upřesněním požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem  

Nejsou požadavky. 

 

B.3. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit s upřesněním požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů či doplňujících 

průzkumů a rozborů 

Prověřit u všech ploch územních rezerv možnost umisťování dočasných staveb, budou-li plochy či 

koridory územních rezerv vymezovány. 

 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 7 

 
 

B.4. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit s upřesněním požadavků obce nebo z projednání s dotčenými orgány a veřejností  

Nejsou požadavky 

 

C. POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ A ASANACÍ, PRO KTERÉ BUDE MOŽNÉ UPLATNIT 

VYVLASTNĚNÍ NEBO PŘEDKUPNÍ PRÁVO, 

 

C.1. Požadavky na prověření vymezení VPS, VPO s upřesněním požadavků vyplývajících z PÚR 

Nejsou požadavky. 

 

C2 Požadavky na prověření vymezení VPS, VPO s upřesněním požadavků vyplývajících z územně 

plánovací dokumentace vydané krajem  

Vymezit VPS či VPO pro tyto stavby či opatření : 

- Vírský oblastní vodovod TV02  

- řízené inundace Židlochovice a poldr Blučina na vodním toku Svratka včetně Ivanovického 

potoka POT05 

Vymezit VPO  na vodním toku Svratka POP02  

 

C.3. Požadavky na prověření vymezení VPS, VPO s upřesněním požadavků vyplývajících z územně 

analytických podkladů  

1) prověřit jejich vymezení zejména u staveb dopravní a technické infrastruktury (i cyklostezek) 

2) prověřit  toto vymezení u koridoru či ploch pro záměr protipovodňových opaření (UAP ORP) Povodí 

Moravy 

3) prověřit vymezení u asanací, budou- li asanace vymezovány 

4) nevymezovat VPS, VPO či VP tam, kde se jedná výlučně o pozemky v majetku obce 

5) vymezovat VPS, VPO na postup dle §170 pouze tam, kde umístění v koridoru či ploše lze dostatečně 

odůvodnit 

6) při vymezování veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací zohlednit ÚPO 

Přísnotice tam, kde vymezení na soukromých pozemcích bude odůvodnitelné veřejným zájmem 

 

C.4. Požadavky na prověření vymezení VPS, VPO s upřesněním požadavků  obce nebo z projednání s 

dotčenými orgány a veřejností  

Prověřit a popřípadě zpřesnit VPS a VPO vymezené ve stávajícím ÚPO, prověřit možnost začlenění 

pozemku p.č. 873/1 a přilehlých pozemků do ÚSES jako veřejně prospěšné opatření 

 

D. POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH BUDE 

ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO 

PLÁNU, ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE NEBO UZAVŘENÍM DOHODY O PARCELACI 

1) podmínit takto plochy či koridory pouze ve výjimečných a odůvodněných případech, pokud půjde o 

ochranu hodnot obce 

2) v případě podmínění rozhodování územní studií budou součástí ÚP podmínky pro její pořízení a 

přiměřená lhůta pro vložení dat o ní do evidence územně plánovací dokumentace; v případě 

podmínění rozhodování regulačním plánem je součástí územního plánu zadání regulačního plánu a u 

regulačního plánu z podnětu přiměřená lhůta pro jeho vydání 

3) budou-li některé z ploch takto podmíněny, zohlednit při stanovení podmínek pro tyto plochy, že 

stanovená lhůta může marně uplynout bez podrobnějšího zpracování plochy a omezení změn v území 

zanikne 

 

 

 

E. PŘÍPADNÝ POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ, 

Nejsou požadavky na variantní řešení. 

 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 8 

 
F. POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU A NA 

USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU JEHO ODŮVODNĚNÍ VČETNĚ MĚŘÍTEK VÝKRESŮ A POČTU 

VYHOTOVENÍ 

Nejsou požadavky na uspořádání obsahu návrhu ÚP vyplývající z PUR, z územně plánovací 

dokumentace vydané krajem a také není požadováno obcí ani nevyplývá z územně analytických 

podkladů. 

Vzhledem k platné legislativě,  judikatuře a metodice směřující k přehlednosti a odůvodněnosti návrhu je 

požadováno: 

1) zpracovat návrh dle § 13 vyhl. č.500/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

2) zapracovat do grafické části pouze jevy zobrazitelné v měřítku ÚP 

3) kompletně vyhodnotit soulad ÚP Přísnotice s požadavky na uspořádání a využití území a úkoly pro 

územní plánování stanovenými pro jednotlivé záměry, prvky a další součásti vymezené a 

formulované v ZÚR JMK ve struktuře podobné obsahu ZÚR  

4) vyznačit pro plochy změn (zastavitelné plochy) jen body či linie napojení, nebude–li dopravní a 

technická infrastruktura řešena jako veřejně prospěšná stavba  

5) zastavitelné plochy či plochy změn graficky podrobněji členit jen vzhledem k nutnosti vyjádření 

urbanistického záměru a jen v případě, že nebude možno vymezením účelu využití plochy postihnout 

všechny přípustné či podmínečně přípustné děje 

6) VPS a VPO odlišit barevně ve výkrese: 

a. veřejně prospěšné stavby, na které se vztahuje jak předkupní právo dle §101 stavebního zákona 

tak vyvlastnění dle §170 SZ,  

b. veřejně prospěšné stavby, na které se vztahuje jen předkupní právo dle §101 stavebního zákona 

c. veřejně prospěšné stavby, na které se vztahuje jen vyvlastnění §101 stavebního zákona 

d. veřejně prospěšná opatření 

e. veřejná prostranství 

f. asanace 

7) územní plán ani vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nebude obsahovat podrobnosti 

náležející svým obsahem regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím, zejména podmínky pro 

následné činnosti a řízení, které stanoví legislativa či již vydaná správní rozhodnutí 

8) stanovené podmínky pro plochy nebudou procesní, ani nebudou procesnost obsahovat skrytě – např. 

vázání nerušící výroby, na posouzení jiných orgánů, taktéž nepůjde o řešení limitů 

9) textová část územního plánu bude obsahovat pouze podmínky řešitelné územním plánem a to včetně 

cílů a zásad 

10) komplexní zdůvodnění přijatého řešení bude obsahovat konkrétní odůvodnění, vymezení jednotlivých 

ploch či stanovení jednotlivých podmínek, a to jak důvody vymezení,  tak podklady jejich vymezení, 

úvahy, kterými se zpracovatel řídil při jejich hodnocení a při výkladu právních předpisů 

11) údaje o splnění zadání odůvodní průmět zadání do návrhu včetně toho, jak konkrétně byly 

zapracovány jednotlivé požadavky s výčtem a odůvodněním případných odchylek oproti požadavkům 

zadání v případě pokynů byly-li schváleny a měnily zadání, dále odchylky při rozporu s právními 

předpisy (dojde-li v průběhu projednávání k jejich změnám), rozpor s nadřazenou ÚPD (je-li např. 

nově vydána a nemohla být zadáním zohledněna) 

12) odůvodnění zpracovatele bude dále k jednotlivým stupňům projednání obsahovat vše, co může 

zpracovatel v souladu zejména s § 53 stavebního zákona a přílohou č. 7 vyhlášky č.500/2006 Sb. ve 

svém návrhu odůvodnit a tedy: 

a. soulad s Politikou územního rozvoje ČR a územně plánovací dokumentací vydanou krajem a 

musí být prokázán ke všem částem, které se vztahují k řešenému území a to zcela konkrétně 

b. soulad s cíli a úkoly územního plánování a to po jednotlivých odstavcích a písmenech § 18 a 19, 

které se vztahují k řešenému území a to zcela konkrétně 

c. soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek a to konkrétně k jednotlivým 

ustanovením, která se týkají obsahu územního plánu 

d. soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a to zejména s předpisy na ochranu veřejného 

zdraví, požární ochrany, civilní ochrany, ochrany životního prostředí, ochrany přírody a krajiny, 

ochrany vod, ochrany ovzduší, ochrany ZPF, ochrany lesa, ochrany ložisek nerostných surovin, 

dále z hlediska odpadového hospodářství, veterinární správy, památkové péče, dopravy, 

energetiky, obrany státu, pozemkových úprav, prevence závažných havárií 

e. vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení nových ploch 

musí být zpracováno podle jednotlivých druhů ploch (zejména pro bydlení) a musí být nejpozději 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 9 

 
ke společnému jednání doložena celková potřeba ploch (ve které budou zohledněny významnější 

proluky 

f. vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území a to zejména 

postavení obce v sídelní struktuře a z toho vyplývající vlivy, hlediska dopravní a technické 

infrastruktury, ÚSES vč. vyhodnocení vzdáleností biocenter, slučitelnosti navazujícího funkčního 

využití ap. 

g. výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje (§ 43 

odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení (záležitosti nadmístního 

významu jsou i zákazy nebo regulativy) 

h. kapitolu zvláštní zájmy Ministerstva obrany v níž bude uvedeno že celé území obce s rozšířenou 

působností Židlochovice je územím podle §175 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 

stavebním řádu zájmovým územím Ministerstva obrany a to zejména z důvodu ochranného 

pásma radiolokačního zařízení 

i. v grafické části pod legendu koordinačního výkresu bude zapracována následující textová 

poznámka „ Celé správní území obce je situováno v ochranném pásmu radiolokačního zařízení 

Ministerstva obrany“. 

Dále: 

13) nevytvářet vnitřní rozpory v návrhu  –  zejména při stanovování podmínek, ve kterých plochách je 

vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního 

zákona a stanovování nepřípustných využití jednotlivých druhů ploch 

14) orientace výkresů ke světovým stranám bude shodná s orientací mapových podkladů 

15) jinak vymezované plochy budou odůvodněny – dle věty druhé § 3 odst. 4 vyhl. č.501/2006 Sb. ve 

znění pozdějších předpisů 

16) návrh ÚP bude zpracován se zohledněním metodických pokynů Ministerstva pro místní rozvoj a jeho 

organizační složky - Ústavu územního rozvoje; bude taktéž zohledněna  judikatura správních soudů a 

to zejména z hlediska srozumitelnosti a použitelnosti opatření obecné povahy k rozhodování v území 

17) ÚSES bude zpracován dle metodiky MŽP ze dne 3.4.2017 – METODIKA VYMEZENÍ ÚSES 

18) k  projednání bude dokumentace předložena tak, aby bylo možno na podkladu katastrální mapy 

identifikovat pozemky dotčené řešením 

19) počet vyhotovení dokumentace bude pro projednání, vydání a poskytnutí dle § 165 stavebního zákona 

odevzdán v počtu vyhotovení odpovídajícím platné legislativě  

20) dokumentace návrhu bude vypracována digitálně, data budou předána pořizovateli i objednateli na 

nosiči CD; pro projednání bude pořizovateli předána dokumentace ve formě PDF ( textová část také 

ve formě WORD) o takové velikosti, aby bylo možno ji vyvěsit způsobem umožňujícím dálkový 

přístup 

21) výkresy ÚP budou předány v souřadné soustavě S-JTSK ve formátu DGN (Microstation), nebo DXF, 

DWG (AutoCad) a nebo SHP(ESRI) a zároveň v souřadnicově umístěných rastrech ve formátu TIF a 

nebo JPG bez katastrální mapy pro přímé vložení do geografického informačního systému úřadu (a to 

již k projednání) a  zároveň ve formátu PDF s katastrální mapou pro vystavení na webových 

stránkách města – tedy ve strojově čitelném formátu dle § 3 odst. 7 zákona č.106/1999 Sb. 

22) do elektronického zpracování (DGN,DXF,SHP) při předání ÚP budou přidány vrstvy pro zapracování 

do ÚAP, byly-li vymezeny 

a. zastavěné území 

b. zastavitelná plocha 

c. ÚSES 

d. plochy výroby 

e. plochy občanského vybavení 

f. plochy přestavby 

g. ČOV – přivaděč a vodovodní řad 

 

Změní- li se sledované jevy pro územně analytické podklady, dle prováděcích předpisů ke stavebnímu 

zákonu vyplývající z územně plánovací dokumentace, pak budou předány vrstvy jevů stanovené těmito 

prováděcími předpisy. 

 

H. POŽADAVKY NA VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 



Č.j. OZPSU/3978/2017-8 str. 10 

 
Pro plochy stanovit takové podmínky využití, aby byl vyloučen vliv na příznivý stav přírodních památek 

Přísnotický a Knížecí les, které patří do soustavy NATURA 2000a  obě tyto lokality se nacházejí těsně 

při hranici s k.ú. Nosislav. 
 

Nejsou stanoveny tyto požadavky a to z těchto důvodů: 

- zastavitelné plochy nebudou rozšiřovány významným způsobem mimo zastavěné území a mimo 

plochy vymezené v době zadání platným ÚPO Přísnotice, rozvojové plochy pro bydlení budou 

naopak redukovány a budou tak minimalizovány zásahy do nezastavěného území 

- stávajícím ÚPO vymezené plochy dosud nevyužité budou vyhodnocovány a prověřeny z hlediska 

jejich budoucího využití, kdy stanovenými podmínkami využití budou minimalizovány střety 

vyplývající z jejich rozdílného využití, popř. bude řešeno jejich navrácení do nezastavěného území 

- bude prověřena lokalizace ploch pro protipovodňová opatření 

- v záplavovém území nebudou, vyjma ploch dopravní a technické infrastruktury a ploch pro 

protipovodňová opatření, vymezovány zastavitelné plochy, vyjma ojedinělých a zvlášť 

odůvodněných případů  

- nebudou vymezovány žádné plochy pro skládkování odpadů kromě sběrných dvorů a kompostáren, 

ani nebude stanovením podmínek pro využití ploch umožněn tento způsob využití kromě sběrných 

dvorů a kompostáren 

- nebude umožněn stanovením podmínek způsob využití k odstraňování nebezpečných odpadů  

Z výše uvedeného lze usuzovat, že budoucí návrh ÚP nemá svým rozsahem potenciál vyvolat výrazné 

změny v životním prostředí a tím pádem mít negativní vliv na udržitelný rozvoj území oproti stávající 

koncepci územního plánu obce Přísnotice.  

 


